15.7.872 - Sergius Dux (870-877) ... id quod clamitans Antonius Abbas (ex S. Benedicti Monasterio) Clero ad 
Praetorium comitatus diris execrationibus comminabatur. At Sergius eas ... Episcopium ... liberavit ... & in 
oratorio S. Quirici, quod non longe a Carinati Monasterio (Montecassino) abest, ad beatiores sedes evolavit 
idib. Julii (15.7) Ind. V (871-872) su Basilio Constantinopolitano (867-886). Sedit annos xxii (Capaccio, 
Historiæ …, I 1607 ed. 1771 p.130). 
- Nella Vita di S. Attanasio Vescovo di Napoli [849-872], al Cap. 3 § 20 To. 2 col. 1061 part. 2 degli Scrittori 
d’Italia del dottissimo Muratori, si fa menzione di un Santo Monaco, anzi Padre de’ Monaci, che riprese 
Sergio nipote del medesimo Santo, perchè tenea in carcere il detto suo zio: Ecco le sue parole; ... Inter hæc 
Græca, Latinaque pars Sacerdotalis, et Monachica turba, præcipueque Antonius, Vir satis idoneus, et 
provectæ ætatis, Monachorum Abbas diutinis jejuniis, et agritudine corporis jam defecti, alienis erectus 
manibus cum universo Clero ad prætorium advenit, itaque exorsus est; ... (Sabbatini, Il vetusto calendario 
..., XII 1768 p.53).* 
- Ma mentre il santo Vescovo [Attanasio] in compagnia dell'Imperadore [Ludovico II] veniva verso Capoa, 
ammalò in Veroli, ed a' 15 di Luglio dell'anno 872 terminò sua vita nel piccolo Monastero di S. Quirico di 
Monte Cassino, dopo oltre a ventidue anni di vescovato, de' quali per mesi ventuno era durato nelle 
tribulazioni (Parascandolo, Memorie ..., 2 1848 p.139).* 
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... - L'Ambrasi dal canto suo precisa che essendo il Pretorio diventato, durante il X secolo, un centro 
culturale paragonabile all'Episcopio, il duca Giovanni III vi realizzò un'importante biblioteca (Ambrasi, in Nap. 
Nob. 24 1985, p.24). 

1075 - Incontriamo però in alcuni altri documenti i "servientes", che si dicono talvolta "servientes ducis" e tal 
altra "servientes de praetorio istius civitatis". Erano probabilmente servi o uscieri addetti alla corte del Duca, 
il cui palazzo dicevasi "praetorium" (RNAM, 5 1857 p.75; Capasso, Il pactum ..., in ASPN. 9 1884, p.540).* 

25.6.1100 - 578. Die 25 m. iunii ind. VIII ... d. Gemme ven. abbatisse monasterii b.mi Michaelis Archangeli 
quod nominatur ad Baiane pretorio beatorum venerabilium ancillarum Dei ... (Muratori Antiq. Ital. t.V p.165; 
Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.350).* 

5.9.1117 - ... die quinta mensis septembrii. indictione undecima neapoli ... videlicet iohannes clerico qui 
nominatur Inferno ... dibisimus inter nobis in tertia parte integra domu nostra que nobis et tibi pertinet per 
memorato quondam genitori nostro et tuo posita vero intus anc civitatem neapolis iusta platea publici seum 
et iusta caput de alia platea publici qui badit at pretorium istius civitatis at nilo ... et coheret ... a parte 
orientis est ex parte de illa inferiora cellarei que memorato genitori nostro reliquit at stephano et at gemma 
uterinis germanis defisi nostri ... et a parte occidentis est memorata platea publici qui badit ad pretorium 
ipsius civitatis ut inter se pariens exfinat in quo in quo habet fenestre per qua ibidem lumen ingredit et a parte 
meridiana est alia inferiora cellarei nostri ... in quo habet regia propria istius portionis pro ingrediendum da 
una in alia et a parte septemtrionis est reliquum ex ipsa inferiora nostra qui est per mensura de longitudine a 
memorata parte orientis et occidentis ana passi quodtuor ... iterum tetigit ic in ista portione secunda ... 
memorata portione tertia de alio latere parte occidentis sunt aheres desuper ipsa platea publici qui badit at 
memorato pretorium istius civitatis de uno capite parte meridiana est curte monasterii sanctorum sumone ut 
inter pariens exfinat ... memorata curte ipsius monasterii sanctorum samone ... et memorata portione tertia a 
memorata parte orientis iuxta ipsa domu de illi heredes domini iohanni qui nominatur de domino nyceta qui 
fuit exadelfo thio nostro ... (RNAM, 6 1861 p.26).* 
- Die 5 m. septembrii ind. XI. Neapoli. Imperante d. n. Alexio m. i. an.37 sed et Iohannes porfirogenito m. i. 
eius filio an.26 ... Iohannes clerico qui nominatur Inferno ... dibiserunt inter eos in tertia parte integra domum 
genitoris eorum positam intus civitatem Neapolis iusta platea publici seum et iusta caput de alia platea 
publici qui vadit at pretorium istius civitatis at Nilo ... et coheret a parte orientis est ex parte de illa inferiora 
cellarii que memoratus genitore eorum reliquit at Stephano et at Gemma germani defisi eorum ... et a parte 
occidentis est memorata platea publici qui badit ad pretorium ipsius civitatis in quo habet fenestre, et a 
parte meridiana est alia inferiora cellarii in quo habet regia propria istius portionis pro ingrediendum da una in 
alia et a parte septentrionis est reliquum ex ipsa inferiora qui est per mensuram de longitudine a parte 
orientis et occidentis ana passi 4 ... Similiter tetigit ic in ista portione secunda ... de alio latere parte 
occidentis sunt aheres desuper ipsa platea publici, de uno capite parte meridiana est curte monasterii Ss. 
Sumone ... (Notam. instr. S. Sebastiani n.780; Capasso, Monumenta ..., II* 1885 p.374).* 
- Piazza del Pretorio nella Regione di Nilo, ed ivi una casa che fu divisa fra il cl.o Gio: tra Gregorio, ed 
Ancilano overo Stefano Inferno fratelli uterini Reg.ti l’Imp. Alesio anno xxxvii e Gio Porfirogenito suo figlio 
anno 26 (ASNa, Mon. sopp. 1392).